
  
 

1 

   
Agenţia Naţională de Cadastru şi Publicitate Imobiliară - ANCPI - Ordin nr. 
600/2023 din 08 februarie 2023 
 

Ordinul nr. 600/2023 pentru aprobarea Regulamentului de 
recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte 

funciară   
 

În vigoare de la 14 februarie 2023 
 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 125 din 14 februarie 2023. Formă 
aplicabilă la 30 martie 2023. 

 
    Având în vedere dispoziţiile art. 4 lit. a) şi c), art. 20, art. 24 alin. (2) şi ale art. 
41 alin. (2) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   
    în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 
7/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   
 
    directorul general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
emite prezentul ordin.   
 
   Art. 1. -   Se aprobă Regulamentul de recepţie şi înscriere în evidenţele de 
cadastru şi carte funciară, prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din 
prezentul ordin.   
   *) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 125 bis.   
 
   Art. 2. -   La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul 
directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere 
în evidenţele de cadastru şi carte funciară, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 571 şi 571 bis din 31 iulie 2014, cu modificările şi 
completările ulterioare.   
   Art. 3. -   Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 
I.   
 

  
 Directorul general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară, 

Hajnalka Ildiko Vig 

 
    Bucureşti, 8 februarie 2023.   
    Nr. 600.   

dataIncarcare:
act:781121%2082918423
act:781121%2082918749
act:781121%2082918805
act:781121%2082918954
act:781121%2082918416
act:13356790%200
act:401792%200
act:401954%200

